
 

___________________________________________________________________________________________ 
Centrale Unica di Committenza – Città  di Salsomaggiore Terme – Provincia di Parma 

P.zza Libertà, n. 1  - 43039 Salsomaggiore Terme(Pr) CF- PI n.  00201150349 
Servizio Contratti – tel 0524580132 – fax 0524580199 – cuc@comune.salsomaggiore-terme.pr.it  

  1 

 

  

Città di Salsomaggiore Terme 

Provincia di Parma 
C.F./P.I. n. 00201150349 

Comune di Fidenza 

Provincia di Parma 
P.IVA. 00163890346 / Cod.Fisc. 82000530343  

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Prot. CUC n. 86 

Prot. Gen. n. 7928 
Salsomaggiore Terme, 26/03/2020 

 
AVVISO MODALITA' EFFETTUAZIONE SOPRALLUOGO 

 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI E 

STUDENTI CON DISABILITÀ E PER LE ATTIVITÀ DI SUPPORTO NEL PERIODO 

ESTIVO – CODICE CIG N. 82305565AC 

 

Il sottoscritto Dirigente della Centrale Unica di Committenza,  
 

Vista la grave situazione di emergenza epidemiologica dovuta al virus COVID-19; 
 

Visto in particolare il recente DPCM 22 marzo 2020, che ha introdotto ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale; 
 

Considerato che la presente procedura di gara, in quanto gestita interamente su piattaforma 

telematica, può essere regolarmente espletata anche nell'attuale situazione di emergenza, senza 
necessità di differimento dei termini; 
 

Considerato, altresì, che si rende necessario prevedere modalità diverse per l'effettuazione del 
sopralluogo obbligatorio previsto all'art. 12 del Disciplinare di gara, al fine di favorire la più ampia 
partecipazione alla gara; 

 
AVVISA 

 
che il sopralluogo di cui all'art. 12 Disciplinare di gara verrà effettuato in modalità virtuale  come 
da seguenti indicazioni: 

 l'operatore economico dovrà presentare richiesta di sopralluogo tramite mail alla PEC 

protocollo@postacert.comune.salsomaggiore-terme.pr.it. 

 la stazione appaltante comunicherà la data e ora disponibile per il sopralluogo; 

 l'operatore economico dovrà comunicare, sempre tramite PEC, il soggetto autorizzato a fare 

il sopralluogo, trasmettendo la relativa documentazione (visura camerale, eventuale delega, 

carta di identità, ecc.) ed il telefono cellulare su cui lo stesso potrà essere contattato tramite 

uno dei seguenti sistemi: Skype, Hangouts, videochiamata WhattsApp o FaceTime; 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Centrale Unica di Committenza – Città  di Salsomaggiore Terme – Provincia di Parma 

P.zza Libertà, n. 1  - 43039 Salsomaggiore Terme(Pr) CF- PI n.  00201150349 
Servizio Contratti – tel 0524580132 – fax 0524580199 – cuc@comune.salsomaggiore-terme.pr.it  

  2 

 

 nel giorno e orario stabilito la stazione appaltante contatterà telefonicamente la persona 

incaricata per il sopralluogo, che verrà effettuato in "VIDEOCONFERENZA"; 

 l'attestato di sopralluogo verrà rilasciato e trasmesso tramite PEC. 

 

Restano invariate tutte le altre prescrizioni previste dal bando sopra richiamato.  

 

                                 Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza 
                                                                             (Dr.ssa Mariella Cantarelli)  



 

 

ORIGINALE 

�
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITÀ ACCREDITATO 
DEFINITIVAMENTE AI SENSI DELLA DGR 514/2009 - ANNO 
SCOLASTICO 2018/2019 - IMPEGNO DI SPESA. CIG: 7697137663. 

 
IL DIRIGENTE DELL'Area 2 Economica e Servizi 

Su proposta del Responsabile del SETTORE 4 - Servizi alla Comunità 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  674  DEL 19/11/2018 
 

Richiamati: 
  Il combinato disposto dagli artt. 107, comma3, lett. d), 183, comma 1, 191 e 192 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 la Legge 05.02.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate”; 
 la L. R. 08.08.2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”; 
 la L. R. 03.06.2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

 L’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale 28/12/2017 n. 69, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale di Previsione per le 
annualità 2018/2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 01/02/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per 
l’esercizio finanziario 2018/2020; 
 
Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n° 421 del 13/09/2011 è stata affidata alla 
Cooperativa Sociale Il Cortile a.r.l. , con sede legale in Salsomaggiore, Via Milano, 
24, la gestione del servizio di assistenza per alunni diversamente abili dall’anno 
scolastico 2011/2012 all’anno scolastico 2015/2016 compreso; 

 con deliberazione 24/07/2015, n. 130. La Giunta Comunale ha approvato gli schemi 
tipo dei contratti di servizio tra i Comuni del distretto (committenti), l’Azienda Ausl di 
Parma, l’Azienda di Servizi alla Persona e la Società Cooperativa “Il Cortile” di 
Salsomaggiore (gestore) per la regolamentazione dei rapporti tra soggetti 
committenti e soggetti gestori del servizio accreditato di assistenza semi 
residenziale per disabili; 

 
Considerato che: 



 

 

� in data 31/07/2015 è stato sottoscritto il contratto di servizio tra i soggetti 
committenti e soggetti gestori del servizio accreditato definitivamente di assistenza 
domiciliare ed e/o educativa per disabili per il periodo 01/08/2015- 31/12/2019; 

� il contratto prevede, tra l’altro, un costo orario di fatturazione di € 20,82 
comprensivo di IVA; 

� per l’anno scolastico 2018/2019 il fabbisogno di assistenza scolastica nei diversi 
plessi scolastici ammonta ad ore 490 settimanali; 

 
Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’assistenza degli alunni con disabilità per 
l’anno scolastico 2018/2019 di presunti € 377.264,80, oltre a € 225,00 da versare 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Dato atto che: 
� il responsabile del procedimento è stato individuato nella Sig.ra Gorra Lorena, la quale 

ha curato i provvedimenti in esame, ai sensi del Capo II della Legge 07/08/90 n. 241 e 
ss. mm. e ii.; 

� all’onere economico relativo alla spesa de qua è possibile far fronte sugli esercizi 2018 
e 2019 imputando i relativi impegni presunti nei termini sotto indicati: 
- Anno 2018 (Settembre/Dicembre) € 142.825,20 + € 225,00 Anac; 
- Anno 2019 (Gennaio/Agosto)       € 234.439,60; 

 

Centro di 
responsabilità 

Capitolo 

3213/0 SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 
DIVERSAMENTE ABILI    

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
04 06 1 03 

Centri di costo n. 40214 Sostegno fragilità sociale 
IVA 

� IVA Commerciale � Split Payment 
 � Reverse Charge 
 X IVA Istituzionale 

 � 
IVA parte commerciale, parte istituzionale da definire a cura 
del Responsabile del procedimento contestualmente alla 
liquidazione della fattura; 

IMPORTO   

COMPETENZA 2018 
€ 142.825,20 da impegnare a favore “Il Cortile” Scarl 
€ 225,00 da impegnare a favore Anac 
 
COMPETENZA 2019 
€ 234.439,60 da impegnare a favore “Il Cortile” Scarl 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere gli impegni di spesa per l’anno scolastico 2018/2019 per l’importo 

complessivo presunto di € 377.489,80, per le motivazioni e con sua imputazione nei 
modi e nei termini tutti meglio evidenziati in preambolo; 

2. di dare atto che il seguente affidamento è contraddistinto dal seguente codice CIG: 
7697137663; 



 

 

3. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica 
(art. 9  D.L. 78/2009); 

4. di mandare al Responsabile del procedimento per l’attuazione del presente 
provvedimento e per la liquidazione tecnica ed amministrativa della spesa; 

5. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Responsabile del Settore 2 
– Risorse come previsto dall’art. 147 – bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni per l’attestazione della regolarità contabile e l’apposizione 
del visto attestante la  copertura ; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
 TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016). 

7. di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito 
web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 



 

 

ORIGINALE 

�
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITÀ ACCREDITATO 
DEFINITIVAMENTE AI SENSI DELLA DGR 514/2009 - PERIODO DA 
SETTEMBRE A DICEMBRE 2019- IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
8030206F9C. 

 
IL DIRIGENTE DELL'Area 2 Economica e Servizi 

Su proposta del Responsabile del SETTORE 4 - Servizi alla Comunità 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  537  DEL 16/09/2019 
 

Richiamati: 
• il combinato disposto dagli artt. 107, comma3, lett. d), 183, comma 1, 191 e 192 del 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• la Legge 05.02.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate”; 
• la L. R. 08.08.2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”; 
• la L. R. 03.06.2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

• l’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale 11/02/2019 n. 9, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Pluriennale di Previsione per le annualità 
2019/2020/2021; 

• la deliberazione di Giunta Comunale 18/03/2019 n. 52, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 
2019/2020/2021; 

 
Premesso che con deliberazione 24/07/2015, n. 130. La Giunta Comunale ha approvato 
gli schemi tipo dei contratti di servizio tra i Comuni del distretto (committenti), l’Ausl di 
Parma, l’Azienda di Servizi alla Persona e la Società Cooperativa “Il Cortile” di 
Salsomaggiore (gestore) per la regolamentazione dei rapporti tra soggetti committenti e 
soggetti gestori del servizio accreditato di assistenza semi residenziale per disabili; 
 
Dato atto che: 

• in data 31/07/2015 è stato sottoscritto il contratto di servizio tra i soggetti 
committenti e soggetti gestori del servizio accreditato definitivamente di assistenza 
domiciliare ed e/o educativa per disabili per il periodo 01/08/2015- 31/12/2019; 

• il contratto prevede, tra l’altro, un costo orario di fatturazione di € 20,82 
comprensivo di IVA; 



 

 

 
Visti, inoltre, gli accordi con il servizio sanitario di neuropsichiatria infantile e gli istituti 
scolastici che comportano per l’anno scolastico 2019/2020 un fabbisogno di assistenza 
scolastica nei diversi plessi scolastici pari a 521 ore settimanali; 
 
Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’assistenza degli alunni con disabilità per il 
periodo relativo all’accreditamento del servizio, quindi fino al 31/12/2019, di presunti € 
151.862,00, oltre a € 225,00 da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Dato atto che: 

• il responsabile del procedimento è stato individuato nella Sig.ra Gorra Lorena, la 
quale ha curato i provvedimenti in esame, ai sensi del Capo II della Legge 07/08/90 
n. 241 e ss. mm. e ii.; 

• all’onere economico relativo alla spesa de qua è possibile far fronte sugli esercizi 
2019 e 2020 imputando i relativi impegni presunti nei termini sotto indicati: 
o Anno 2019 (Settembre/Dicembre) € 151.862,00 + € 225,00 Anac; 

 

Centro di 
responsabilità 

Capitolo 

3213/0 SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 
DIVERSAMENTE ABILI    

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
04 06 1 03 

Centri di costo n. 50 Scuole e pubblica istruzione 
IVA 

� IVA Commerciale � Split Payment 
 � Reverse Charge 
 X IVA Istituzionale 

 � 
IVA parte commerciale, parte istituzionale da definire a cura 
del Responsabile del procedimento contestualmente alla 
liquidazione della fattura; 

IMPORTO   
COMPETENZA 2019 
€ 151.862,00 da impegnare a favore “Il Cortile” Scarl 
€ 225,00 da impegnare a favore Anac 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere gli impegni di spesa per il periodo dal 16 settembre al 23 dicembre 

2019 per l’importo complessivo presunto di € 152.087,00, per le motivazioni e con 
sua imputazione nei modi e nei termini tutti meglio evidenziati in preambolo; 
 

2) di dare atto che il seguente affidamento è contraddistinto dal seguente codice CIG: 
8030206F9C; 
 

3) di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica 
(art. 9  D.L. 78/2009); 
 

4) di demandare al Responsabile del procedimento per l’attuazione del presente 
provvedimento e per la liquidazione tecnica ed amministrativa della spesa; 
 



 

 

5) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Responsabile del Settore 
2 – Risorse come previsto dall’art. 147 – bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 per 
l’attestazione della regolarità contabile e l’apposizione del visto attestante la  
copertura ; 
 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 –
 TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7) di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito 
web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi e per gli 
effetti del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 



 

 

ORIGINALE 

�
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITÀ ACCREDITATO 
DEFINITIVAMENTE AI SENSI DELLA DGR 514/2009 - PERIODO DA 
GENNAIO A GIUGNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA. CIG: 82117094A3. 

 
IL DIRIGENTE DELL'Area 2 Economica e Servizi 

Su proposta del Responsabile del SETTORE 4 - Servizi alla Comunità 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  114  DEL 13/02/2020 
 

Richiamati: 
• il combinato disposto dagli artt. 107, comma3, lett. d), 183, comma 1, 191 e 192 del D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• la Legge 05.02.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 
• la L. R. 08.08.2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”; 
• la L. R. 03.06.2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

• l’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale 30/12/2019 n. 65, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Pluriennale di Previsione per le annualità 
2020/2021/2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 06/02/2020 n. 15, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio finanziario 2020/2021/2022; 

 
Premesso che con deliberazione 24/07/2015, n. 130. La Giunta Comunale ha approvato 
gli schemi tipo dei contratti di servizio tra i Comuni del distretto (committenti), l’Ausl di 
Parma, l’Azienda di Servizi alla Persona e la Società Cooperativa “Il Cortile” di 
Salsomaggiore (gestore) per la regolamentazione dei rapporti tra soggetti committenti e 
soggetti gestori del servizio accreditato di assistenza semi residenziale per disabili; 
 
Dato atto che: 

• in data 31/07/2015 è stato sottoscritto il contratto di servizio tra i soggetti 
committenti e soggetti gestori del servizio accreditato definitivamente di assistenza 
domiciliare ed e/o educativa per disabili per il periodo 01/08/2015- 31/12/2019; 

• con determinazione dirigenziale n. 861 del 30/12/2019 i contratti dei servizi socio 
sanitari in scadenza al 31.12.2019 sono stati prorogati fino al 30.06.2020; 

• il contratto prevede, tra l’altro, un costo orario di fatturazione di € 20,02 oltre IVA; 



 

 

 
Visti, inoltre, gli accordi con il servizio sanitario di neuropsichiatria infantile e gli istituti 
scolastici che comportano per l’anno scolastico 2019/2020 un fabbisogno di assistenza 
scolastica nei diversi plessi scolastici pari a 521 ore settimanali; 
 
Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’assistenza degli alunni con disabilità per il 
periodo relativo all’accreditamento del servizio, quindi fino al 30/06/2020, di presunti € 
237.000,00, oltre a € 225,00 da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Dato atto che: 

• il responsabile del procedimento è stato individuato nella Sig.ra Gorra Lorena, la 
quale ha curato i provvedimenti in esame, ai sensi del Capo II della Legge 
07/08/90 n. 241 e ss. mm. e ii.; 

• all’onere economico relativo alla spesa de qua è possibile far fronte 
sull’esercizio 2020 imputando i relativi impegni presunti nei termini sotto indicati: 

 

Centro di 
responsabilità 

Capitolo 

3213/0 SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 
DIVERSAMENTE ABILI    

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
04 06 1 03 

Centri di costo n. 50 Scuole e pubblica istruzione 
IVA 

� IVA Commerciale � Split Payment 
 � Reverse Charge 
 X IVA Istituzionale 

 � 
IVA parte commerciale, parte istituzionale da definire a cura 
del Responsabile del procedimento contestualmente alla 
liquidazione della fattura; 

IMPORTO   
COMPETENZA 2020 
€ 237.000,00 da impegnare a favore “Il Cortile” Scarl 
€ 225,00 da impegnare a favore Anac 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere gli impegni di spesa per il periodo dal 01 gennaio al 30 giugno 2020 

per l’importo complessivo presunto di € 237.225,00, per le motivazioni e con sua 
imputazione nei modi e nei termini tutti meglio evidenziati in preambolo; 
 

2) di dare atto che il seguente affidamento è contraddistinto dal seguente codice CIG: 
82117094A3; 
 

3) di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica 
(art. 9  D.L. 78/2009); 
 

4) di demandare al Responsabile del procedimento per l’attuazione del presente 
provvedimento e per la liquidazione tecnica ed amministrativa della spesa; 
 



 

 

5) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Responsabile del Settore 
2 – Risorse come previsto dall’art. 147 – bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 per 
l’attestazione della regolarità contabile e l’apposizione del visto attestante la  
copertura ; 
 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 –
 TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7) di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito 
web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi e per gli 
effetti del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 


